АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПАШОЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ПАШОЗЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 августа 2024 года                           № 08-95-а
О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Пашозерское сельское поселение Тихвинского муниципального района

Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 13 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; постановлением Правительства Ленинградской области от 31 октября 2019 года №511 «О резервах материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Ленинградской области» и в целях заблаговременного создания резервов материальных ресурсов для их экстренного привлечения на мероприятия по ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории муниципального образования Пашозерское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области, администрация Пашозерского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Удовлетворить Протест Тихвинской городской прокуратуры от 28.06.2024 года №7-21-2024 и отменить постановление администрации муниципального образования Пашозерского сельского поселения Тихвинского муниципального района Ленинградской области от 06.04.2012 года №08-31-а «Об утверждении Порядка создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории поселения».
2. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории муниципального образования Пашозерское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области (приложение №1).

3. Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории муниципального образования Пашозерское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области (приложение №2).

4. Установить, что создание, хранение, использование и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории муниципального образования Пашозерское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области производить за счет средств бюджета муниципального образования Пашозерское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области

5. Возложить функции по осуществлению руководства и координации действий по созданию, хранению, использованию и восполнению резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории муниципального образования Тихвинский муниципальный район Ленинградской области на заместителя главы администрации Пашозерского сельского поселения.

6. Рекомендовать хозяйствующим субъектам, осуществляющим свою деятельность на территории Пашозерского сельского поселения:

6.1. определить порядок создания, хранения, использования и восполнения соответствующих резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на соответствующих уровнях;

6.2. утвердить распорядительным документом номенклатуру и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

6.3. создать резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций за счет собственных бюджетов;

6.4. предоставлять в установленном порядке информацию о создании, накоплении, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов в администрацию Пашозерского сельского поселения.

7 Признать утратившим силу постановление администрации Пашозерского сельского поселения от 29 ноября 2013 года № 03-244-а «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для   ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Пашозерского сельского поселения».
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Пашозерского сельского поселения.
9. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава администрации:                                                    В.В. Вихров

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Пашозерского сельского поселения

от 23 августа 2024 года № 08-95-а

(приложение 1)

ПОРЯДОК

создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

на территории Пашозерского сельского поселения

1. Настоящий Порядок определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории муниципального образования Пашозерское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области (далее - Резерв).

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания пунктов временного размещения и питания пострадавшего населения, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - ЧС).

3. Резерв включает в себя продовольствие, предметы первой необходимости, вещевое имущество, строительные материалы, лекарственные препараты и медицинские изделия, нефтепродукты, другие материальные ресурсы.

Резерв включает в себя материальные ресурсы, необходимые для организации жизнеобеспечения пострадавшего от ЧС населения, из расчета 10 человек в течение 3 суток.

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются муниципальными правовыми актами ОМСУ Пашозерского сельского поселения исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема аварийно-восстановительных работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации ЧС.

5. Создание, хранение и восполнение Резерва в соответствии с утвержденной номенклатурой и объемом, утвержденными муниципальными правовыми актами ОМСУ Пашозерского сельского поселения, осуществляется за счет средств бюджета администрации Пашозерского сельского поселения и обеспечивается посредством заключения муниципальных договоров (контрактов) с ресурсообеспечивающими организациями.

Муниципальные договоры (контракты) заключаются в соответствии с действующим законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.

7. Бюджетная заявка для создания Резерва на планируемый год формируется при подготовке проекта бюджета до 1 октября текущего года.

8. Общее руководство по созданию хранению, использованию Резерва возлагаются на заместителя главы администрации Пашозерского сельского поселения, в соответствии с методическими рекомендациями Главного управления МЧС России по Ленинградской области с исполнением следующих функций:

- разработка предложений по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в Резерве

- предоставление на очередной год бюджетных заявок для закупки материальных ресурсов в Резерв;

- определение мест хранения материальных ресурсов Резерва, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны ЧС;

- обеспечение поддержание Резерва в постоянной готовности к использованию;

- издание (корректировка) муниципальных правовых актов по вопросам создания, хранения, использования и восполнения материальных ресурсов Резерва;

- определение размеров расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов в Резерве;

- организация доставки материальных ресурсов Резерва пострадавшему населению в районы ЧС;

- ведение учета и отчетности по операциям с материальными ресурсами Резерва.

9. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью администрации Пашозерского сельского поселения.

10. Приобретение материальных ресурсов в резерв осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

11. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и, в соответствии с заключенными муниципальными договорами, на базах и складах, независимо от формы собственности, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны ЧС.

12. Администрация Пашозерского сельского поселения, заключившая муниципальные договоры (контракты), осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов Резерва и определяют одним из условий договоров их экстренную поставку (продажу), ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов Резерва.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение материальных ресурсов Резерва, производится за счет средств бюджета Пашозерского сельского поселения.

13. Использование материальных ресурсов Резерва осуществляется по решению главы администрации Пашозерского сельского поселения или лица, его замещающего, и оформляется муниципальными правовыми актами.

14. Использование материальных ресурсов Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.

В случае возникновения на территории Пашозерского сельского поселения объектовой ЧС техногенного характера, расходы по использованию материальных ресурсов Резерва возмещаются за счет средств и имущества объекта, виновного в возникновении ЧС.

15. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации ЧС муниципального характера осуществляется транспортными организациями на договорной основе с администрацией Пашозерского сельского поселения.

16. Организации, осуществляющие свою деятельность на территории Пашозерского сельского поселения, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону ЧС материальных ресурсов.

17. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов готовят организации, осуществляющие свою деятельность на территории Пашозерского сельского поселения, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, предоставляются в администрацию Пашозерского сельского поселения в десятидневный срок.

18. Для ликвидации ЧС муниципального характера и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения администрация Пашозерского сельского поселения может использовать находящиеся на их территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с организациями, их создавшими.
19. Восполнение материальных ресурсов резерва, израсходованных при ликвидации ЧС муниципального характера, осуществляется за счет средств, указанных в решении ОМСУ Пашозерского сельского поселения о выделении ресурсов из Резерва.
__________________________________________________________________
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Пашозерского сельского поселения

от 23 августа 2024 года № 08-95-а

(приложение 2)

Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Пашозерского сельского поселения

	№

п/п
	Наименование материальных средств
	Единица

измерения
	Количество

	1
	2
	3
	4

	 1.  Вещевое имущество

(10 чел. на 3-е суток )

	1.
	Миски
	шт.
	10

	2.
	Ложки
	шт.
	10

	3.
	Кружки
	шт.
	10

	4.
	Ведро металлическое
	шт.
	1

	5.
	Моющие средства
	шт.
	1

	2. Продовольствие

	1.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	кг
	13,8

	2.
	Макаронные изделия
	кг
	1,2

	3.
	Консервы мясные
	кг
	5

	4.
	Крупы разные
	кг
	2,4

	5.
	Сахар
	кг
	1,8

	6.
	Соль
	кг
	0,6

	7.
	Чай
	кг
	0,1

	8.
	Вода питьевая
	л
	50

	3. Медицинское имущество и средства индивидуальной защиты

	1.
	Маски защитные
	шт.
	60

	2.
	Аптечка для оказания ПМП
	шт.
	10

	3.
	Респиратор FFP3 c маской и сменными фильтрами
	шт.
	10

	4.
	Средства дезинфекции
	шт.
	4

	4. Другие ресурсы

	1.
	Переносимые средства оповещения (мегафоны)
	шт.
	3

	2.
	Рукавицы
	шт.
	4

	3.
	Сигнальный жилет светоотражающий
	шт.
	4

	4.
	Шанцевый инструмент (лопаты, топоры)
	шт.
	12

1